12.5.1590 - 1590 A’ 12 di Maggio sabbato … f. 869 A’ D. Vinc.o passaro d.ti quaranta, per lui a’ m.o fabritio 
scoppa, e Carlo di sala di nap. D.o a’ conto di quello deveno per fattura delle canne del’organo, ad essi 
contanti d. 40 (ASBN, Banco AGP, g.m. 9, p.409; Pinto, Ricerca 2015).* 

18.3.1596 - (ASCe, Not. Persio De Roberto, vol. 145/1317, f. 186v-187v; Sarnella Palmese, La pittura 
manieristica …, 1998 p.31).* 

2.5.1596 - 2 Maggio 1596 … f. 776 A Don Marino Balsamo d. trenta e per lui a Fabritio Scoppa et Carlo di 
Sala mastri d’organo dissero a compimento di d. settanta in conto di d. novanta si deve insolidum con li 
Canonici di S.to spirito di Benevento per la fattura e mettetura d’uno organo hanno promesso fare e portare 
in detta ecclesia sincome appare per instrumento fatto per mano di Notare Giulio Coquiglia di benevento e 
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promettono detti mastri detto organo portarlo et armarlo per li 27 del presente mese quale organo 
promettono darlo, farlo, et portarlo in detta città et ecclesia e che sia sonoro et a perfettione secondo hanno 
per detto instrumento promesso promettendo detto organo portarlo a spese di detti canonici e portati sarà 
detto organo a spese di detti canonici siano tenuti li predetti mastri andarno subito a ponere in ordine detto 
organo di modo che non ci manchi cosa alcuna secondo per detti mastri si promette e non portandolo a detti 
canonici sia lecito farla fare ad altri mastri a danno e spese di detti Fabrizio, e Carlo, cita preiuditio d’altre 
raggioni competeno a detti canonici contra detti mastri servata la forma di detto instrumento, a lui contanti d. 
30 (ASBN, Banco AGP, g.m. 21; SNSP, Fondo Ceci, b. 20, Miscellanea n. 14; UNISOB, Erika Torlo, Tesi di 
laurea a. 2018-19, Documenti inediti di G. B. D’Addosio revisionati con gli originali dall’ASBN, p. 293).  

14.5.1596 - 1596 Adi 14 de maggio sabato [? martedi] f. 776 A Don Marino balsamo d. sei e per lui a fabritio 
scoppa et carlo de sala maestri d’organo d.o in nome del collegio di s.to Spirito, et sono a comp.to de d. 76 
imparte de d. 90 convenuti et promessoli per lo preczo et manifattura de uno organo per detta ecc.a de s.to 
spirito mediante instro et partite de banco alle quale se refere a lui cont.i d. 6 (ASBN, Banco AGP, g.m. 22; 
Pinto, Ricerca 2015). 

18.3.1596 - [f. 186v] Pro reverendo Padre frate hyeronimo sanzeverino cum nobili magistro carolo de sala. 
Die 18 mensiis martii quinte indictiones 1596 magdaluni in nostri presentia constitutus nobilis magister 
carolus de sala de neapoli organista qui tam pro se proprio privato respectivo nomine quam procuratorio 
nomine pro parte nobilis fabritii scoppa similiter de neapoli eius consocii (...) deputatione propria 
procuratione per epistulam sub die 16 praesentis per manus Notarii trezarii d'abbundo de neapoli. sponte 
nominibus quibus supra coram nobis non vi dolo ac omni meliori via promisit et se obligavit solemni 
stipulatione reverendo patri fratri hyeronimo sanzeverino (...) sancti dominici priori ad praesens venerabilis 
conventus sancte marie annuntiate de magdaluno fare uno organo per servitio de dicta ecclesia de palmi 
diece de suono accordato conforme à quello della cappella, del santissimo corpo de Xristo de detta terra di 
matalune et de dicta altecza et de nove registri, et che la tastame sia de ligname sicho et che sia de 
quarantotto tasti con l'ut steso conforme à quello della detta cappella, et che non habia da far motivo alcuno 
et facendo motivo ditta tasta me sia obligato sin come promette farce l'altra à sue spese che lo bancone sia 
de noce sichissimo [f. 187r] et che non faccia motivo, et facendo motivo sia obligato sin come promette farce 
altro buono à sue spese ut supra, et farce lo riscignuolo, et lo tremolante con le mostre sopra delli candoli 
conforme all'organo di detta cappella del santissimo corpo de Xristo con la intagliatura di detto organo 
conforme al organo di santa chaterina di napoli con tre mantici grossi de vacha mostrata de congia bona, 
quale organo tutto et integro finito, et posto in la preditta ecclesia con tutte le tele ferri, et registri che ce 
bisognarando promette detto maestro carlo nel nome ut sopra et in solido farlo per tutto lo mese de 
novembre proximo che vene a sue proprie spese quale organo habia d'esser sincome detto mastro carlo 
promette farlo bello et buono nel modo ut supra ad iudicio d'experti, pero lo preditto Reverendo padre fra 
geronimo sia tenuto sincome promette à sue spese condurlo et farlo condur da Napoli in mataloni et comprar 
le cascie per condurlo con tutto quello ce bisognarà per condurlo ut supra quia sic et versa vice lo preditto 
padre fra geronimo promette dar e par a detto mastro carlo per lo prezzo di detto organo, et sue fatiche 
docati centocinquanta de moneta d'argento, et darli di più l'organo vecchio che sta in detta ecclesia delli 
quali docati centocinquanta lo preditto mastro carlo presenzialmente ne ave reicevuti avante de noi docati 
cinquanta de moneta d'argento dal detto padre fra geronimo et de proprii denari de esso fra geronimo 
secondo dice consistentino in monete d'argento [f. 187v] avanti de noi numerate altri docati cinquanta li 
promette nella fine del mese de novembre proximo à tempo sarà posto l'organo predetto et li restanti docati 
cinquanta a compimento in la fin de majio secondo da venir de l'anno intrante 1597 in pace et maiorem 
cautelam dicti reverendi patris prioris dictis magister carolus nominibus quibus suora dedit in eius 
fideiussores videlicet nobiles horatium de carluccio, et magnificum michelem salernitanum de neapoli ibidem 
presentes et pro dicto magistro carolo fideiubentes ac se ipsos eorum propriis privatis et personalibus 
nominibus et in solidum cum predicto magistro carolo obligantes ad dictum organum faciendum in tempore 
et modo qualibus supra et ad restitutionem pretii ipsius in casibus inferius describendis et ad omnia, et 
singula in presenti instrumento per supradictum carolum promissa renuntiantes expresse coram nobis (...) 
cum patto che mancando il predetto mastro carlo de far e poner lo preditto organo, del modo et nel tempo ut 
supra scritto in tal caso sia licito al preditto Reverendo padre priore liquidar lo presente istromento. (Seguono 
due fogli che non si trascrivono) (ASCe, Not. Persio De Roberto, vol. 145/1317, f. 186v-187v; Sarnella 
Palmese, La pittura manierista …, 1998 p.31).*